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BOGUSŁAW  POLAK [red.]: C zyn zb ro jn y  P ow stan ia  W ie lkopolskiego  
1918-1919.  M ateriały z V Ogólnopolskiego Sem inarium  H istoryków  Po
w stan ia  W ielkopolskiego 1918 - 1919, Kościan, 3 k w ietn ia  1984 r. — Instytut 
N auk Społecznych W yższej Szkoły Inżynierskiej w  K oszalinie oraz Zw iązek  
B ojow ników  o  W olność i D em okrację w  K ościanie .Wyd. W yższej Szkoły  
Inżynierskiej w  K oszalin ie 1984, 130 ss., 14 s. tabl.
BOGUSŁAW  POLAK [red.]: Biografis tyka  P owstan ia  Wielkopolskiego  
1918 -1919.  M ateriały z VI Ogólnopolskiego Sem inarium  H istoryków  Po
w stan ia  W ielkopolskiego 1918 - 1919, Kościan, 19 kw ietn ia  1985 r. — Insty
tut N auk Społecznych W yższej Szkoły Inżynierskiej w  K oszalin ie oraz 
Związek B ojow ników  o W olność i D em okrację w  K ościanie. Wyd. Wyż
szej Szkoły Inżynierskiej w  K oszalinie, 1985, 172 ss., ilustr.
BOGUSŁAW  POLAK [red .]: P ra w d y  i f ikc je  P ow stan ia  W ielkopolskiego  
1918 - 1919. M ateriały z VII O gólnopolskiego Sem inarium  H istoryków  Po
w stan ia  W ielkopolskiego, K ościan, 25 k w ietn ia  1986 r. — Instytut Nauk  
Społecznych W yższej Szkoły Inżynierskiej w  K oszalin ie oraz Z w iązek Bo
jow ników  o W olność i D em okrację w  K ościanie. Wyd. W yższej Szkoły  
Inżynierskiej w  K oszalin ie 1987, 199 ss., ilustr.

P ublikacje pow yższe są  pokłosiem  trzech kolejnych ogólnopolskich spotkań  
historyków  P ow stania W ielkopolskiego, które odbyły się  w  K ościanie w  latach 1984 -
-  1986. In icjatyw a podjęta po ośm iu latach przerw y (niezależnej od organizatorów) 
jest cenna badawczo i potrzebna społecznie; aktyw izuje prócz profesjonalistów  
znaczny krąg kom batantów  i osób em ocjonalnie zaangażow anych w  spraw y zw ią 
zane z ku ltyw ow aniem  pow stańczej tradycji i czynu zbrojnego W ielkopolan. W cześ
niej, w  la tach  1972 - 1975, ukazały się  cztery tom y zaw ierające m ateriały z poprzed
nich  sesji.

W e w stęp ie  do pierw szej z prezentow anych prac czytam y: „Sem inaria kościań
sk ie  system atyzują stan badań i w ytyczają  ich now e k ieru n k i. . . ” (s. 5). D otych
czasow y dorobek cyklicznego forum  w  pełni potw ierdza realizację am bitnych celów  
organizatorów  i uczestników , stanow iąc udanę próbę śm iałego i tw órczego form u
łow an ia  badaw czych problem ów , odkryw ających, jakże często, obszary dotąd m ało  
poznane lub ciągle czekające na sw ego  odkrywcę.

Prace ujęte w  form ę kilkunastu  w n ik liw ych  referatów  i k ilkudziesięciu  kom u
nikatów , g łosów  w  dyskusji i postu latów  badaw czych przynoszą rezultaty docie
kań historyków  reprezentujących różne ośrodki naukow e w  kraju oraz w ielk opol
skich regionalistów , siln ie  zw iązanych z m iejscem  sw ego zam ieszkania.

P ierw szą z om aw ianych prac otw iera  tekst Bernarda Piotrow skiego pośw ięcony  
osiem dziesiątej rocznicy urodzin w ybitnego historyka oraz jednego z in icjatorów  
badań nad Pow stan iem  — profesora Z dzisław a Grota. Sam  Jubilat om aw ia P ow sta
n ie  W ielkopolskie w  kontekście jego praźródeł — polskich tradycji pow stań narodo
w ych. K oncepcje Narodowej Dem okracji, w yrażone stosunkiem  do czynu zbrojnego  
jej politycznego ośrodka — K om isariatu N aczelnej Rady Ludowej (d a le j: KNRL), 
przedstaw ia A ntoni Czubiński. Studium  na tem at organizacji w ielkopolsk ich  sił 
zbrojnych prezentuje B. Polak. A utorzy kilkunastu  głosów  w  dyskusji podejm ują  
szczegółow e zagadnienia zw iązane m. in. z rolą pow stańczego lotn ictw a (Z. B ul- 
zacki), artylerii (A. W esołowski), problem atyką w ojskow ą frontu zachodniego  
(Z. K ościański), analizą bazy źródłow ej dotyczącej pow stania w  kontekście zasobu  
Centralnego A rchiw um  W ojskow ego (CAW) w  W arszaw ie (T. W awrzyński) i zbio
rów  M uzeum  O kręgow ego w  L esznie (E. Ś liw iń sk i), a także prasą, w  w ielu  w ypad-
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kach n iezastąpionym  źródłem  do poznania jego dziejów. S y lw etkę gen. Józefa D ow - 
bor-M uśnickiego, głów nodow odzącego pow staniem  nakreślił P. Bauer. A ktualne pro
blem y badaw cze sprecyzow ał M. Rezler.

K olejny tom  zaw iera m ateriały z sesji pośw ięconej b iografistyce P ow stania. 
Tem at to n iezw ykle interesujący, choć nienow y. P ierw sze próby utrw alenia sy lw e
tek pow stańców  podjęto w  latach trzydziestych (A lb u m  P ow s tań ców  i N iepodleg
łośc iow ców  Z iem  Zachodnich,  Poznań 1937 - 1939). Jak się w ydaje, organizatorzy  
nie przypadkow o zaproponow ali taką tem atykę. W yjaśnia ją oraz in icjuje problem  
biogram  autorstw a B. P iotrow skiego. Jest to subteln ie nakreślona przez ucznia  
sylw etka zm arłego mistrza, profesora Z dzisław a Grota, opiekuna spolegliw ego i pro
m otora kościańskich spotkań, autora idei S łow n ika  Biograficznego P ow stań ców  
i Ż o łn ierzy  W o jsk  Wielkopolskich,  zaproponow anej na pierw szym  sem inarium  
w  1972 r.

K luczow ym  w szakże tekstem  om aw ianego tom u jest referat B. Polaka infor
m ujący o podjęciu system atycznych prac zw iązanych z opracow aniem  Słow nika  
Biograficznego P ow stan ia  Wielkopolskiego,  w ytyczający zakres podjętych działań  
oraz problem y natury m etodologicznej, stojące przed jego redaktoram i (A. Czu- 
bińskim  i B. Polakiem ) oraz licznym  zespołem  badawczym .

ł

„Do opracow ania S łow nika  — konkluduje autor — przystępujem y z dystansu  
65 lat, które up łynęły  od w ybuchu pow stania. W żadnej m ierze n ie  sprzyja to 
autorom  przedsięw zięcia. W w ojennej pożodze zaginęła pow ażna część zasobu  
archiw alnego dotyczącego pow stania, w  tym  także akt personalnych. R odziny zasłu 
żonych pow stańców  rozproszyły się  po kraju, a często i poza jego granicam i. W żad
nym  jednak w ypadku nie zw alnia nas to od intensyw nych badań biograficznych” 
(ss. 3 1 -3 2 ) .

Autor nakreślił zbiorow ą biografię około 200 dow ódców  pow stania, zajm ują
cych w  jego strukturze organizacyjnej różne szczeble, „w  tym  w ielu  zupełn ie za
pom nianych i pom ijanych n ie  tylko w  fundam entalnych w ydaw nictw ach  b iograficz
nych, jak Polski S łow n ik  Biograficzny,  ale także w opracow aniach regionalnych” 
(s. 32).

Załączony w ykaz 330 haseł S ło w n ik a  oraz podanie jego założeń edytorskich wraz  
z biogram em  próbnym  S. Taczaka, p ierw szego dow ódcy pow stan ia  autorstw a B. P o
laka pozw ala zorientow ać się  w  ilości czekającego na opracow anie m ateriału  b io
graficznego i przekonuje o skali trudności.

W dyskusji najw ięcej m iejsca pośw ięcono zasobom  źródłow ym  przedsięw zięcia, 
m ateriałom  archiw alnym  zn ajd u jącym ‘się w  A rchiw um  P aństw ow ym  w  Poznaniu  
(I. Radke) i CAW (T. W awrzyński). Przedstaw iono także kilka biogram ów  prób
nych w raz z problem am i badaw czym i w yłan iającym i się  w  toku ich opracowania.

D zisiaj, w  k ilka la t od podjętej in icjatyw y, gdy prace nad S ło w n ik iem  dobiegły  
końca a dzieło złożono w  W ydaw nictw ie Poznańskim , z n iecierp liw ością  oczekujem y  
chw ili, gdy trafi ono do rąk czytelników , którzy ocenią efekty  działań zespołu. 
P rezentow any tom  natom iast urasta do rangi źródła rejestrującego pew ien  etap  
badań nad publikacją, w ypełn iającą dotk liw ą lukę w  historiografii P ow stan ia  W iel
kopolskiego i regionu.

Ostatnia z om aw ianych prac podejm uje in telektualn ie fascynujący tem at P r a w 
d y  i f ikc je  P owstan ia  W ielkopolskiego.  O bietnica dana w  tytu le została spełniona. 
Autorzy referatów  poddali konfrontacji w ynik i sw ych badań z dotąd istniejącym i, 
nie zaw sze w olnym i od pew nych schem atyzm ów  i uogólnień.

Program em  poznańskiego ośrodka politycznego, który w  zam iarze jego tw ór
ców  m iał być m odelow ym  rozw iązaniem  obejm ującym  także pozostałe polsk ie z ie -
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mie, oraz jego doniosłej roli w  inspirow aniu  i utrw alaniu  polskiej m yśli zachod
niej zajął się  T. Grygier, opierając w n ik liw e  studium  na gruntow nej bazie źród
łow ej.

Z rozpow szechnioną w  literaturze tezą o bezczynności lub m ałej aktyw ności 
D ow ództw a G łów nego w  Poznaniu w  okresie spraw ow ania funkcji głów nodow odzą
cego przez m jra S tan isław a Taczaka (28 grudnia 1918 -1 5  stycznia 1919) polem izuje
B. Polak. W yniki badań (oparte na w n ik liw ej analizie polityczno-w ojskow ej genezy  
pow stania) oraz studia nad postacią pierw szego dow ódcy pozw alają  w  pełn i zgodzić  
się  z konkluzją autora o bezzasadności takiego tw ierdzenia.

K olejnym , mało znanym  problem om  polityk i ekonom icznej i społecznej KNRL  
pośw ięcił sw ój artykuł P. Bauer; jego w niosek, iż: „Stosow ana przez K om isariat 
p olityka ekonom iczna i społeczna stanow iła  także w ażny czynnik  N arodowej D e
m okracji w  w alce o w ładzę w  kraju” (s. 82) ca łkow icie przekonuje.

Spojrzeniem  n iem ieckiej h istoriografii i publicystyki na stereotypy i legendy
o pow stan iu  zajął się B. P iotrow ski, postulując konieczność dalszych badań, (zw łasz
cza archiw alnych) tego m ało znanego problem u.

Przeciw  łatw ym  uogólnieniom  i sloganom  dotyczącym  pow stania, w ynikającym  
najczęściej z mało profesjonalnego, em ocjonalnego (chciałoby się pow iedzieć — dyle
tanckiego) stosunku do niego w ystąp ił z dużą erudycją i stanow czo M. Rezler.

Interesująco naszkicow ał w p ływ  w ielkopolskiego czynu zbrojnego na rozwój 
pom orskiego ruchu n iepodległościow ego O. Borkowski. D yskusja przyniosła ponadto  
kilka cennych refleksji, zw łaszcza głos M. R ezlera o ikonograficznej legendzie po
w stania.

N iezw yk le potrzebne to książki. Ich znaczenia n ie  um niejsza m alejący nakład, 
w sk utek  którego są one trudno dostępne, zw łaszcza w  m niejszych ośrodkach, i w  
n iew ielk im  stopniu zaspokajają znaczny krąg odbiorców . W arunki obiektyw ne, w y 
n ikające z trudności poligraficznych i finansow ych, n ie  sprzyjają przedsięw zięciu , 
godząc także w  objętość poszczególnych tom ów  i zm uszając redakcję do skracania  
w ie lu  tekstów , w  tym, niestety, aparatu badaw czego. ,

Cennym  uzupełn ieniem  są fotografie rejestrujące każde sem inarium  oraz w ie le  
unikalnych zdjęć archiw alnych dokum entujących zw ycięską w alk ę W ielkopolan, po
chodzących g łów nie ze zbiorów  pryw atnych B. Polaka, redaktora naukow ego w szy
stkich om aw ianych publikacji. N a uw agę zasługuje badaw cza aktyw ność i tw órcza  
in icjatyw a dośw iadczonego poznańskiego historyka, pasjonującego się najnow szym i 
dziejam i polskiego oręża, pośw ięcającego w ie le  czasu organizacji i przygotow aniu  
każdego sem inarium  oraz publikacji będących ich ow ocem .

N a zakończenie w arto w spom nieć o znajdującym  się w  druku, kolejnym , ósm ym  
już tom ie ze spotkania, które odbyło się w  kw ietn iu  1987 r. Zwróciło ono uw agę  
badaczy na ciągle aktualny tem at N iem cy  a P ow stan ie  W ielkopolsk ie  1918 - 1919, 
śc iśle  zw iązany z szerszym  zagadnieniem  genezy i funkcjonow ania polskiej m yśli 
zachodniej i roli poznańskiego ośrodka politycznego w  jej in icjow aniu  i rozw ijaniu.

BOGUSŁAW  POLAK : G enerał S tan is ław  Taczak  1874-1960.  W ydaw nictw o  
Poznańskie, Poznań 1988, 192 ss.

B ogusław  Polak, znany badacz P ow stan ia  W ielkopolskiego 1918 -  1919, od dłuż
szego już czasu w  sw ej tw órczości naukow ej zw racał uw agę na osobę pierw szego  
głów nodow odzącego p ow stan iem  m jra S tan isław a Taczaka. Z ajm ow ał się nim  zw ykle

G rzegorz Ł u kom sk i
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